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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje známému básníkovi a textaři Václavu Fischerovi a jeho

zhudebněné tvorbě. První část pojednává o Fischerově životě, charakteru a jeho tvorbě

obecně. Je zde zmíněna jak literatura pro děti, tak texty populárních písní. Stěžejní je druhá

část této práce, která se zabývá konkrétními písněmi a cykly dětských sborů, jež vznikly na

texty Václava Fischera.

Summary

The Bachelor thesis deals with the well-known poet and lyricist Václav Fischer and

his works set to music. The first part describes Fischer’s life, character and work in general. It

pays attention to both children literature and popular song lyrics. The second part is crucial. It

is devoted to individual songs and song cycles for children choirs set to music on Fischer’s

lyrics.
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Úvod

Jedním z největších specifik vokální hudby je text. Tedy zcela konkrétní obsah (byť

obrazně vyjádřen), který je třeba srozumitelně sdělit posluchači. Výběr dobrého textu je

základ. I té nejzajímavější písni lze špatným textem velmi ublížit, ale naopak průměrnou píseň

lze kvalitním textem pozvednout na vyšší úroveň.

K zamyšlení uveďme hned v úvodu příklad z populární hudby, kde jsou texty naprosto

nepostradatelnou součástí písní. Jedná se o dvě autorské dvojice, které spolupracují

(spolupracovaly) po mnoho let. První je duo Petr Hapka – Michal Horáček. Hapkovy

melancholické melodie ještě pravděpodobně několik let nezestárnou, ale Horáčkovy texty je

daleko lépe rozrůzní v jejich často dosti podobném charakteru a harmonických postupech.

Svými (někdy možná až příliš) sofistikovanými pointami nabádají tyto verše skladatele

k různým ztvárněním. Druhým případem je společná tvorba Jaroslava Uhlíře a Zdeňka

Svěráka pro děti. Texty známého scénáristy činí velmi jednoduché Uhlířovy písně

atraktivními. A to jak díky nápaditým příběhům, tak i skrze literární výrazové prostředky.

Svěrák i Horáček si umějí hrát s češtinou a její zvukomalebností, používat dvojsmysly,

frazeologismy i různé variety našeho jazyka. Právem jsou řazeni mezi nejlepší české textaře.

Václav Fischer, o němž pojednává tato bakalářská práce, nebyl dvorním textařem

jednoho konkrétního skladatele. Právě naopak. Spektrum autorů, kteří alespoň jednou

zhudebnili jeho verše, je tak široké, že pouhé vyjmenování by vystačilo na samostatnou práci.

Možná právě v tom tkví Fischerova výjimečnost. Nejprve začal jako textař populárních písní,

v sedmdesátých letech volně přešel k textům pro sbory, převážně dětské. Svými kvalitami se

zařadil společně s Václavem Čtvrtkem a Jiřím Žáčkem mezi nejčastěji zhudebňované básníky

ve sborových skladbách. Tato oblast jeho tvorby je hlavním předmětem zkoumání.

Nejprve se stručně seznámíme s jeho životem a pohnutým osudem, dále bude

představena jeho literární tvorba a texty populárních písní. Stěžejní část práce je věnována

jeho veršům ve sborové tvorbě pro děti. Pro větší přehlednost je tato část rozdělena na

kapitoly podle jednotlivých hudebních skladatelů.

Není možné v daném rozsahu práce uveřejnit všechny vzniklé skladby, proto jsem

vybrala především ty, které jsou často provozované, nebo s nimiž mám osobní zkušenost.

Informace o životě Václava Fischera jsem čerpala především z hesla internetové

encyklopedie Wikipedie, dále ze Slovníku autorů literatury pro děti a mládež, díl 2. Čeští

spisovatelé a jiných elektronických odkazů, které jsou nejčastěji datovány na červenec 2013.

Jedná se o oznámení Fischerova úmrtí napsaná pro různá periodika.

Mou prvotní snahou bylo zkontaktovat básníkovu rodinu a na základě získaných

informací sepsat podrobnější životopis, který zatím nikde nevyšel. Rodina však bohužel

necítila potřebu tyto informace sdílet a spolupráci odmítla. I proto je životopisná část spíše

stručnější a popisnější.

Osobní vzpomínky jsem získala rozhovory a mailovou korespondencí se sbormistry

prof. Jiřím Chválou, Mgr. Čestmírem Staškem a prof. PaedDr. Jiřím Kolářem a hudebními

skladateli Ing. Jiřím Temlem, Emilem Hradeckým a doc. Mgr. Eduardem Doušou, Ph. D.

Hodně notového materiálu mi laskavě zapůjčil Čestmír Stašek, ostatní hudebniny jsou

buď z mého osobního archivu, nebo z pražských knihoven.

O Václavu Fischerovi zatím nevznikla žádná práce podobného rozsahu. Cílem této

bakalářské práce je vyzdvihnout přínos tohoto textaře do české sborové tvorby a zároveň

alespoň částečně zkompletovat informace o jeho osobnosti a tvorbě.
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1 Život a tvorba

1. 1 Stručný životopis

Václav Fischer se narodil 6. února 1926 v Praze. Otec Ing. Václav Fischer byl

spolumajitelem libčické cihelny, zabýval se návrhy a stavbou továrních komínů v Čechách i

zahraničí. Matka Libuše Fischerová, roz. Ždímalová se živila jako zpěvačka a violoncellistka.

Byla tedy zaměřena spíše uměleckým směrem, stejně jako mnoho dalších členů rodiny, např.

básník, scénárista a překladatel Ivo Fischer (1924–1990), hudební skladatel Jan Frank Fischer

(1921–2006) nebo spisovatelka a dramatička Daniela Fischerová (nar. 1948).

Václav Fischer měl tři sestry. Mládí strávil v Libčicích nad Vltavou, kde byl od útlého

dětství mezi všemi nazýván jako Áva. Již v této době věnoval mnoho času různým sportům,

byl členem Sokola a až do svých 40 let hrál aktivně hokej a odbíjenou, mimo to se věnoval i

lehké atletice. Roku 1945 úspěšně odmaturoval na gymnáziu v Kralupech nad Vltavou. Dva

roky před maturitou se stal jedním z členů odbojové skupiny Zpravodajská brigáda,

orientované na Londýn. Těsně po skončení války byl za své působení v odboji vyznamenán,

roku 1948 naopak trestán.

Po válce započal svá vysokoškolská studia, a to na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy a zároveň na Fakultě tělesné výchovy UK. V této době navíc vstupuje po vzoru

velikánů, jakými pro něj byli např. Jiří Wolker, Josef Hora, Vladislav Vančura nebo Vítězslav

Nezval, do Komunistické strany Československa. Po tzv. Vítězném únoru 1948 měl podepsat

vyloučení svých přátel ze školy, proto se rozhodl ze strany odejít. Logickým vyústěním celé

situace bylo odebrání obou indexů a následný zákaz studia na všech vysokých školách.

Kromě jeho názorů zde hrál samozřejmě důležitou roli i Fischerův původ.

Krátce po vyloučení z vysokých škol pracoval jako dělník v rodinné cihelně v

Libčicích. V říjnu 1949 však musel nastoupit do základní vojenské služby a po několika

týdnech byl převelen k pomocně technickému praporu (PTP). U „černých baronů“ byl ve

službě téměř dva roky, nejvíce času zde strávil prací v lomu, pískovnách nebo výrobou

stavebních dílů. Koncem října 1951 nastoupil na jeden rok do rudného dolu Bohumín, což

bylo podmínkou pro propuštění z PTP.

Po návratu do civilu prošel mnoha zaměstnáními, převážně se jednalo o dělnické

profese. Tři roky pracoval i jako učitel tělesné výchovy v Kolíně a poté skončil na 13 let jako
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horník a tavič u pece v Kovohutích v Mníšku. Roku 1970 byl jako jeden z mála kvůli

drobným konfliktům s vedením podniku propuštěn i z Kovohutí a byl odkázán na to, aby se

živil literární tvorbou. Od této chvíle byl tedy ve svobodném povolání a živil se jako textař a

básník. Poté, co roku 1975 odešel do invalidního důchodu, žil s manželkou Barborou

Fischerovou (roz. Krumlovou) a dětmi Markétou a Borkem v Praze na Proseku.

Za zmínku pak určitě stojí, že i dcera Markéta Mališová jde v otcových šlépějích. Její

jméno je spojeno především se spisovatelem Arnoštem Lustigem,1 ale vydává i samostatná

prozaická díla a točí krátké dokumentární snímky.

Václav Fischer zemřel 15. července 2013 v Praze.

1. 2 Osobitý smysl pro humor

Přestože strávil velkou část svého života v dělnickém prostředí, nikdy neztratil svůj


[…]


charakter toho žánru bez laciného bezduchého opěvování. Důkazem je i Hradeckého skladba

Jarní vonička, jež je věnována festivalu dětských pěveckých sborů. Autorovým typickým

melodickým i rytmickým rukopisem jsou tu zhudebněny jarní lyrické verše.

Pravděpodobně nejznámějším cyklem Emila Hradeckého pro dětské sbory se staly

Písně kosmické. Půvabné tři sbory (1. Mléčná dráha, 2. Jitřenka, 3. Velký vůz) jsou určeny

pro zkušenější zpěváky. Místy se dělí i do dvou čtyřhlasů, proto je třeba, aby byl sbor

početnější. Komorní seskupení nikdy neobsáhnou potřebného zvukového efektu. Na větší

ploše zde Hradecký pracuje s dynamikou, tempovými změnami i charakterem. První část je

veselá a rozverná, druhá vytváří naopak zamlženou atmosféru prostřednictvím trojhlasého

brumenda. To je přerušeno pouze na osm taktů ve střední části a pak se zpět vrací úvodní

nálada. Poslední část je znovu v rytmu veselého swingu s výraznou klavírní basovou figurou

v závěru.

Všechna tato zmíněná díla Emila Hradeckého dokazují, že Václav Fischer dokázal

psát současnou češtinou. Texty pocházející nejčastěji z 90. let jsou velmi pokrokové, používá

nadčasové výrazy a přitom nekomolí jazyk, ani nevyhledává žádné hybridní výrazy.

30 Kromě Fischerových textů zde Hradecký používá texty Jiřího Havla.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje osobnosti Václava Fischera a jeho veršům, které se často

uplatňují ve sborové tvorbě. Přestože se jedná o jednoho z nejznámějších českých textařů

populární i klasické hudby, zatím o něm nevznikla žádná jiná práce. V médiích vyšlo několik

článků pouze po jeho úmrtí v červenci 2013. Většina obsahovala strohý výčet známých

zpěváků, se kterými kdysi Fischer spolupracoval, a stručnou zmínku o jeho textech pro

pěvecké sbory. Dnes je již na internetové encyklopedii Wikipedia.org obsáhleji vypracované

heslo Václav Fischer (textař) a stručný přehled života a díla najdeme i ve Slovníku autorů

literatury pro děti a mládež.

V první části jsem se zaměřila na Fischerův život a působení na literárním poli.

Samostatnou kapitolu tvoří pojednání o jeho textech populárních písní a příklady skladatelů a

interpretů, s kterými spolupracoval nejčastěji. Dále je zde uvedeno několik samostatně

vydaných publikací, konkrétně dětských leporel, omalovánek, souborů autorských hádanek

nebo básnických knih.

Stěžejní částí je kapitola o jeho textech zhudebněných pro dětské sbory. Nejprve

obecně charakterizuji tuto jeho specifickou část tvorby a uvádím pár ukázek z korespondence.

Další oddíly jsou pak věnovány konkrétním skladbám následujících autorů: Jana Hanuše,

Luboše Sluky, Petra Ebena, Martina Roháče (aneb Miroslava Raichla), Věroslava Neumanna,

Pavla Jurkoviče, Ivany Loudové a Emila Hradeckého. Zmíněných osm hudebních skladatelů,

zde řazených podle data narození, zastupuje pouze určitý vzorek, protože s Fischerovými

verši pracovalo daleko více hudebníků. Tito skladatelé však používají jeho texty v rozpětí

téměř čtyř desetiletí, tedy od 70. let do začátku nového tisíciletí.

Jsou zde představeny skladby pro mateřské školy (Eben, Hanuš, Loudová), školní

sbory (Hanuš, Hradecký) i vyspělá koncertní tělesa (Neumann, Sluka). Kvantitativně nejvíce

textů Václava Fischera použil pravděpodobně Jan Hanuš, který z nich vytvořil celé tři obsáhlé

opusy. Jeho tvorbou pro dětské sbory a instruktivními skladbami se zabývám ve své druhé

bakalářské práci Jan Hanuš – tvorba pro děti, jež vzniká v rámci studijní kombinace český

jazyk a literatura – hudební výchova na stejné fakultě.

Fischer zvládá napsat jak jednoduché básně říkankového charakteru, tak i veselé

vyprávěcí texty. Náročné verše s filozofickými a společensky aktuálními tématy patří spíše do

oblasti zhudebněné tvorby pro ženské, mužské a smíšené sbory, pro něž také mnohokrát psal,

ale tomu jsem ve své práci nevěnovala pozornost. Jeho verše jsou u dětí, sbormistrů i

posluchačů oblíbené nejen díky zajímavým námětům, ale také díky použitým jazykovým
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prostředkům a způsobu vyjadřování. Používá dětem dobře srozumitelná slova i věty, přesto se

nejedná o „suché fráze“. Rád si hraje se slovy, s obrazným vyjadřováním i dvojsmysly, vždy

v aktuálním jazyce s nadčasovou hodnotou. Proto jsou blízké dnešním dětem i jeho texty ze

70. let. Zároveň ale neustále obohacuje slovní zásobu, což se projevuje především v básních a

písních vzniklých od poloviny 90. let.

Zcela právem se jeho dílo těší takové oblibě. To potvrzuje jednak výčet skladatelů,

kteří kdy použili jeho texty, jednak trvalý zájem dětských sborů o tyto písně. Vedle toho

připravují vydavatelství dotisky Fischerových publikací a řadí jeho hádanky a básně do

mnoha sborníků.

Cílem práce bylo shromáždit obecné informace o životě a díle básníka Václava

Fischera, představit některé jeho texty uplatněné v dětské sborové tvorbě a upozornit na tuto

část jeho tvorby. Kvantitativně zastupují jeho verše v písních pro dětské sbory velké procento,

takže se s ní setkají téměř všichni malí zpěváci. Několik skladeb bylo zařazeno také do

učebnic hudební výchovy.
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