## Posudek bakalářské práce oponent

Jméno studenta: **Eva Filipová**

Název práce: **Texty Václava Fischera ve sborové tvorbě pro děti**

Vedoucí práce: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Oponent práce: MgA. Marek Valášek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

### Dílčí připomínky a návrhy

- využití totožných částí textu v práci E. Filipové „Jan Hanuš – tvorba pro děti“ je zcela správné, logické a relevantní

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Ukázkově zpracované téma, oceňuji jeho originalitu a především přínosnost pro obor. Uváděné informace, často pramenné povahy a dosud nepublikované, jsou vloženy do čtivého a stylisticky velmi kvalitního textu. Celá práce je vzorně technicky zpracovaná. Moc gratuluji!

### Otázky pro diskuzi

- možnosti další komunikace s rodinou V. Fischera, následný zdroj nových poznatků
- možnosti uplatnění získaných informací – publikace textu

**Práci doporučuji k obhajobě.**

Datum: 24. 8. 2015

Marek Valášek